
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.10.2024 г. Красноярск № 789-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 12.04.2022 № 284-п «Об утверждении Перечней муниципальных
общеобразовательных организаций, расположенных в труднодоступных 
и отдаленных сельских населенных пунктах Красноярского края, в целях 
обеспечения за счет средств краевого бюджета набором продуктов питания 
без взимания платы обучающихся, указанных в пункте 2 статьи 11, пункте 9 
статьи 14, пункте 1 статьи 14.5 Закона Красноярского края от 02.11.2000 
№ 12-961 «О защите прав ребенка», и Порядков обеспечения таких 
обучающихся набором продуктов питания»

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом 7 
статьи 11, пунктом 4 статьи 14.5 Закона Красноярского края от 02.11.2000 
№ 12-961 «О защите прав ребенка», пунктом 3 статьи 1 Закона Красноярского 
края от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края 
государственными полномочиями по обеспечению бесплатным питанием 
обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях 
по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 12.04.2022 № 284-п «Об утверждении Перечней муниципальных
общеобразовательных организаций, расположенных в труднодоступных 
и отдаленных сельских населенных пунктах Красноярского края, в целях 
обеспечения за счет средств краевого бюджета набором продуктов питания 
без взимания платы обучающихся, указанных в пункте 2 статьи 11, пункте 9 
статьи 14, пункте 1 статьи 14.5 Закона Красноярского края от 02.11.2000 
№ 12-961 «О защите прав ребенка», и Порядков обеспечения таких 
обучающихся набором продуктов питания» следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Перечней муниципальных общеобразовательных 

организаций, расположенных в труднодоступных и отдаленных сельских 
населенных пунктах Красноярского края, в целях обеспечения за счет средств 
краевого бюджета набором продуктов питания без взимания платы



2

обучающихся, указанных в пункте 2 статьи 11, пункте 1 статьи 14.5 Закона 
Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», 
и Порядков обеспечения таких обучающихся набором продуктов питания»; 

в преамбуле слова «пунктом 9 статьи 14,» исключить; 
пункты 3, 4 признать утратившими силу;
в Порядке обеспечения обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, расположенных в труднодоступных 
и отдаленных сельских населенных пунктах Красноярского края, указанных 
в пункте 2 статьи 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 
«О защите прав ребенка», набором продуктов питания для предоставления 
завтрака без взимания платы взамен обеспечения горячим завтраком:

в подпунктах 1-3 пункта 2 слова «в районах Красноярского края 
на душу населения» заменить словами «на душу населения в соответствии 
с Законом края от 17 декабря 2004 года № 13-2780 «О порядке установления 
величины прожиточного минимума в крае»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Для получения набора продуктов питания обучающимися, 

указанными в подпунктах 1-3 пункта 2 Порядка, заявители самостоятельно 
декларируют в заявлении следующие сведения о доходах всех членов семьи 
обучающегося за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу 
подачи заявления (при их наличии):

о доходах от реализации в Российской Федерации акций или иных 
ценных бумаг, а также долей участия в уставном капитале организаций, 
полученных от участия в инвестиционном товариществе, и других доходах 
от участия в управлении собственностью организации (дивиденды, выплаты 
по долевым паям);

о доходах от реализации недвижимого имущества (земельных участков, 
домов, квартир, дач, гаражей), транспортных и иных механических средств, 
средств переработки и хранения продуктов, иного имущества, находящегося 
в Российской Федерации и принадлежащего физическому лицу;

о доходах от реализации плодов и продукции личного подсобного 
хозяйства (многолетних насаждений, огородной продукции, продукционных 
и демонстрационных животных, птицы, пушных зверей, пчел, рыбы); 

об алиментах, получаемых на несовершеннолетних детей; 
о доходах, полученных от использования в Российской Федерации 

авторских или смежных прав;
о доходах, получаемых от избирательных комиссий членами 

избирательных комиссий, осуществляющими свою деятельность в указанных 
комиссиях не на постоянной основе;

о доходах, получаемых физическими лицами от избирательных комиссий, 
комиссий референдума, а также из избирательного фонда кандидата, 
избирательного объединения, фонда референдума, созданного инициативной 
группой по проведению референдума, за выполнение указанными лицами 
работ, непосредственно связанных с проведением избирательной кампании, 
кампании референдума;



3

о доходах физических лиц, осуществляющих старательскую 
деятельность;

о наследуемых и подаренных денежных средствах;
о доходах, полученных от сдачи в аренду или иного использования 

имущества, находящегося в Российской Федерации, в том числе от сдачи 
в аренду (наем) недвижимого имущества (земельных участков, домов, квартир, 
дач, гаражей), транспортных и иных механических средств, средств 
переработки и хранения продуктов;

о доходах, полученных от использования любых транспортных средств, 
включая морские, речные, воздушные суда и автомобильные транспортные 
средства, в связи с перевозками в Российскую Федерацию и (или) 
из Российской Федерации или в ее пределах;

о денежных эквивалентах полученных членами семьи обучающегося 
льгот и социальных гарантий, установленных органами государственной власти 
Российской Федерации, Красноярского края, органами местного 
самоуправления;

о доходах, полученных от реализации в Российской Федерации прав 
требования к российской организации или иностранной организации в связи 
с деятельностью ее обособленного подразделения на территории Российской 
Федерации;

о размере дивидендов, выплаченных иностранной организацией 
по акциям (долям) российской организации, признанных отраженными 
налогоплательщиком в налоговой декларации в составе доходов в соответствии 
с пунктом 1.1 статьи 208 Налогового кодекса Российской Федерации.»; 

в подпункте 1 пункта 7:
в подпункте «б» слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» 

заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) справка о выплате материальной поддержки нуждающимся 

обучающимся профессиональных образовательных организаций 
и образовательных организаций высшего образования, финансовое обеспечение 
реализации образовательных программ в пределах контрольных цифр приема 
на обучение по профессиям, специальностям и направлениям подготовки 
в которых осуществляется за счет средств бюджетных ассигнований 
федерального бюджета;»;

в подпункте «з» слова «Фонда социального страхования Российской 
Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации»;

подпункт «и» изложить в следующей редакции:
«и) справка о выплате пособия по беременности и родам, а также 

ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, 
ежемесячного пособия женщине, вставшей на учет в медицинской организации 
в ранние сроки беременности (в случае сохранения права на получение 
ежемесячного пособия до окончания установленных периодов выплаты),



4

выданная Фондом пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации и его территориальными органами (представляется по собственной 
инициативе);»;

в подпункте «к» слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» 
заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации»;

подпункты «л», «м» изложить в следующей редакции:
«л) справка о выплате ежемесячной выплаты в связи с рождением 

(усыновлением) первого ребенка, ежемесячной выплаты в связи с рождением 
(усыновлением) второго ребенка (в случае сохранения права на получение 
ежемесячной выплаты до окончания установленных периодов выплаты), 
ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет 
включительно, выданная Фондом пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации и его территориальными органами (представляется 
по собственной инициативе);

м) справка о выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком (для 
лиц, не подлежащих обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством, -  в случае 
сохранения права на получение ежемесячного пособия до окончания 
установленных периодов выплаты), выданная Фондом пенсионного 
и социального страхования Российской Федерации и его территориальными 
органами;»;

в подпункте «н» слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» 
заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования
Российской Федерации»;

в подпункте «р» слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» 
заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования
Российской Федерации»;

подпункт «у» изложить в следующей редакции:
«у) справка о выплате денежного довольствия военнослужащих,

сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, органов 
внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно
исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской 
Федерации, таможенных органов Российской Федерации и других органов, 
в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено 
прохождение федеральной государственной службы, связанной 
с правоохранительной деятельностью, а также дополнительных выплат, 
носящих постоянный характер, и продовольственного обеспечения,
установленных законодательством Российской Федерации, выданная 
организациями, осуществляющими выплаты ежемесячного пособия 
(предоставляется по собственной инициативе);

справка о выплате денежной компенсации вместо предметов вещевого 
имущества личного пользования, положенных по нормам снабжения вещевым 
имуществом военнослужащих в мирное время, выплачиваемой отдельным 
категориям военнослужащих, проходящих военную службу по контракту,



5

выданная организациями, осуществляющими выплаты ежемесячного пособия 
(представляется по собственной инициативе);»;

подпункт «ф» изложить в следующей редакции:
«ф) справка о выплате единовременного пособия при увольнении 

с военной службы, службы в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, 
таможенных органах Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно
исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной службы 
безопасности, органах государственной охраны Российской Федерации, 
органах внутренних дел Российской Федерации, других органах, в которых 
законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение 
федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной 
деятельностью, выданная организациями, осуществляющими выплаты 
ежемесячного пособия (представляется по собственной инициативе);»;

в подпункте «х» слова «выданная территориальным органом Фонда 
социального страхования Российской Федерации» заменить словами «выданная 
территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации»;

подпункты «щ», «э» изложить в следующей редакции:
«щ) книга учета доходов и расходов индивидуальных предпринимателей, 

применяющих систему налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), по форме, 
утвержденной приказом ФНС России от 07.11.2023 № ЕА-7-3/816@
«Об утверждении форм Книги учета доходов и расходов индивидуальных 
предпринимателей, применяющих систему налогообложения для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный 
налог), Книги учета доходов и расходов организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, 
Книги учета доходов индивидуальных предпринимателей, применяющих 
патентную систему налогообложения, а также порядков их заполнения»;

э) книга учета доходов индивидуальных предпринимателей, 
применяющих патентную систему налогообложения, по форме, утвержденной 
приказом ФНС России от 07.11.2023 № ЕА-7-3/816@ «Об утверждении форм 
Книги учета доходов и расходов индивидуальных предпринимателей, 
применяющих систему налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), Книги учета 
доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения, Книги учета доходов 
индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему 
налогообложения, а также порядков их заполнения».»; 

в пункте 12:
в абзаце втором слова «выдаваемой Пенсионным фондом Российской 

Федерации и его территориальными органами), «к» (в части справки 
о выплате единовременного пособия при рождении ребенка, выдаваемой 
Пенсионным фондом Российской Федерации и его территориальными



6

органами)» заменить словами «выдаваемой Фондом пенсионного 
и социального страхования Российской Федерации и его территориальными 
органами), «к» (в части справки о выплате единовременного пособия при 
рождении ребенка, выдаваемой Фондом пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации и его территориальными органами);»;

в абзаце пятом слова «Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ 
«Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного 
пенсионного страхования» (далее -  Федеральный закон № 27-ФЗ) представляет 
в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации» 
заменить словами «Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ
«Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного 
пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее -  
Федеральный закон № 27-ФЗ) представляет в территориальный орган Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в подпункте 2 пункта 20 слова «Пенсионным фондом Российской 
Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации»;

приложение изложить в редакции согласно приложению;
Перечень муниципальных образовательных организаций, расположенных 

в труднодоступных и отдаленных сельских населенных пунктах Красноярского 
края, в целях обеспечения за счет средств краевого бюджета бесплатным 
набором продуктов питания взамен обеспечения бесплатным горячим питанием 
обучающихся, указанных в пункте 1 статьи 14.5 Закона Красноярского края 
от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», дополнить строкой 19 
следующего содержания:
«

19 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Зеледеевская средняя 
общеобразовательная школа»

»;
в Порядке обеспечения бесплатным набором продуктов питания 

обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, по образовательным программам начального общего образования 
в муниципальных образовательных организациях, расположенных 
в труднодоступных и отдаленных сельских населенных пунктах Красноярского 
края, указанных в пункте 1 статьи 14.5 Закона Красноярского края 
от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», взамен обеспечения 
бесплатным горячим питанием:

в абзаце четвертом пункта 10 слова «Федерального закона от 01.04.1996 
№ 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе 
обязательного пенсионного страхования» (далее -  Федеральный закон 
№ 27-ФЗ) представляет в территориальный орган Пенсионного фонда 
Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 01.04.1996 
№ 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах 
обязательного пенсионного страхования и обязательного социального



7

страхования» (далее -  Федеральный закон № 27-ФЗ) представляет
в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации»;

в приложении:
в пункте 8 слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить 

словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации».

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 22.10.2024 № 789-п

Приложение
к Порядку обеспечения обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных 
в труднодоступных и отдаленных 
сельских населенных пунктах 
Красноярского края, указанных 
в пункте 2 статьи 11 Закона 
Красноярского края от 02.11.2000 
№ 12-961 «О защите прав ребенка», 
набором продуктов питания 
для предоставления завтрака 
без взимания платы взамен 
обеспечения горячим завтраком

Руководителю уполномоченного 
исполнительно-распорядительного 
органа местного самоуправления 
муниципального района

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) заявителя)

Заявление о предоставлении бесплатного набора продуктов питания 
для предоставления завтрака без взимания платы 

взамен обеспечения горячим завтраком

В соответствии с пунктами 2, 7 статьи И Закона Красноярского края 
от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка» прошу предоставить набор 
продуктов питания взамен обеспечения горячим завтраком.

1. Сведения об обучающемся:

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), фамилия, которая была у обучающегося при рождении)

(дата рождения)

(место рождения)

(пол)



2

(гражданство)

(адрес постоянного места жительства, номер телефона)

(адрес электронной почты (при наличии)

(наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, дата выдачи, наименование
выдавшего органа)

(класс, группа)

(наименование муниципальной общеобразовательной организации)

2. Сведения о родителе (ином законном представителе) обучающегося:

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

(дата рождения)

(адрес достоянного места жительства, номер телефона) 

(адрес электронной почты (при наличии)

(наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, дата выдачи, наименование
выдавшего органа)1

3. Сведения о представителе по доверенности:

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

(дата рождения)

(адрес постоянного места жительства, номер телефона)

(наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, дата выдачи, наименование
выдавшего органа)

(наименование документа, подтверждающего полномочия представителя по доверенности, номер документа,
дата выдачи, наименование выдавшего органа)2

4. Категории лиц, к которым относится обучающийся (нужное отметить 
знаком «V»):

□ из семей со среднедушевым доходом семьи ниже величины 
прожиточного минимума, установленной на душу населения в соответствии 
с Законом Красноярского края от 17 декабря 2004 года № 13-2780 «О порядке 
установления величины прожиточного минимума в крае» (далее -  Закон края 
«О порядке установления величины прожиточного минимума в крае»);

П из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, 
не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной 
на душу населения в соответствии с Законом края «О порядке установления 
величины прожиточного минимума в крае»;

□ воспитывающиеся одинокими родителями в семьях



3

со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины 
прожиточного минимума, установленной на душу населения в соответствии 
с Законом края «О порядке установления величины прожиточного минимума 
в крае»;

□ из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых 
родители или иные законные представители несовершеннолетних 
не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 
содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 
обращаются с ними.

5. Уведомление о принятом решении об отказе в приеме к рассмотрению 
документов прошу направить (указать):

по адресу электронной почты:

в личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных услуг 
(функций):

в личный кабинет на краевом портале государственных и муниципальных 
услуг (функций):

6. Уведомление о предоставлении или об отказе в предоставлении набора 
продуктов питания обучающемуся прошу направить (указать):

по почтовому адресу:

по адресу электронной почты:

в личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных услуг 
(функций):

в личный кабинет на краевом портале государственных и муниципальных 
услуг (функций):

7. Уведомление о принятом решении о прекращении предоставления 
набора продуктов питания обучающемуся прошу направить (указать):

по почтовому адресу:

по адресу электронной почты:

в личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных услуг 
(функций):

в личный кабинет на краевом портале государственных и муниципальных 
услуг (функций):

8. Информация об открытии Фондом пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации обучающемуся индивидуального лицевого 
счета (нужное отметить в первом столбце знаком «V»):



4

в отношении обучающегося открыт индивидуальный лицевой счет 
со следующим номером:

(указать страховой номер индивидуального лицевого счета)

в отношении обучающегося не открыт индивидуальный лицевой счет

9. Сведения о составе семьи обучающегося:
№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 

(последнее при 
наличии) члена 

семьи

Степень
родства*

Дата 
и место 

рождения

Г ражданство Место
жительства

(место
пребывания)

Место
работы
(место

обучения)

* Указываются сам обучающийся и состав его семьи, учитываемый при исчислении среднедушевого 
дохода семьи для определения права на получение набора продуктов питания взамен обеспечения бесплатным 
горячим питанием, в соответствии с Порядком учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи для 
определения права на получение мер социальной поддержки, предусмотренных Законом Красноярского края 
от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», статьей 18.1 Закона Красноярского края от 26.06.2014 
№ 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае», пунктом 6 статьи 5, статьей 7 Закона Красноярского края 
от 26.05.2016 № 10-4565 «О кадетских корпусах и Мариинских женских гимназиях», утвержденным 
постановлением Правительства Красноярского края от 14.09.2021 № 628-п.

10. Сведения о доходах обучающегося, указанного в пункте 2 Порядка 
обеспечения обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных в труднодоступных и отдаленных сельских 
населенных пунктах Красноярского края, указанных в пункте 2 статьи 11 
Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», 
набором продуктов питания для предоставления завтрака без взимания платы 
взамен обеспечения горячим завтраком, утвержденного постановлением 
Правительства Красноярского края от 12.04.2022 № 284-п (далее -  Порядок), 
и членов его семьи за три последних календарных месяца, предшествующих 
месяцу подачи заявления3:

Вид дохода Величина дохода4 (руб.)

При изменении доходов и (или) состава семьи обязуюсь не позднее чем 
в трехмесячный срок письменно информировать уполномоченный 
исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления 
муниципального района, муниципальную общеобразовательную организацию.

С Порядком ознакомлен(а).
    )

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) заявителя)



5

руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», выражаю согласие на обработку персональных 
данных, указанных в настоящем заявлении, а также в документах, 
представленных с настоящим заявлением.

К заявлению прилагаются документы (копии документов) н а_________
листах.

«_» ___________ 20__года  /_________________
(подпись) (расшифровка)

Линия отрыва

Расписка-уведомление

Заявление и документы гражданина______________________________________
Регистрационный номер заявления________________________________________
Документы в количестве _____________  штук на _______________ листах
принял:
Д ата____________
ФИО специалиста Подпись специалиста_______________

1 Заполняется в случаях, если заявителем является родитель (иной законный представитель) 
обучающегося.

2 Заполняется в случаях, если заявителем является уполномоченный родителем (иным законным 
представителем) обучающегося или обучающимся в случае достижения им полной дееспособности 
на основании доверенности представитель.

3 Заполняется в случае обращения за предоставлением набора продуктов питания обучающихся, 
указанных в подпунктах 1-3 пункта 2 Порядка.

Указанию подлежат сведения о доходах всех членов семьи обучающихся, указанных 
в подпунктах 1-3 пункта 2 Порядка, за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи 
заявления, указанные в пункте 6 Порядка (при их наличии).

4 Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях по официальному курсу 
Центрального банка Российской Федерации, установленному на дату фактического получения денежных 
средств.


